Aniceto successit. ii. pontifex Soter, à quo statu-  
tum est despōsatos in matrimoniu publice coram  
ecclesia copulari.

Anno Christi 183.

Com.

## LIBER TERTIVS

81

**C**ommodus. 15. Cæsar imperauit annos duodecim, & crudelitate plane Neronem adæquauit, Soteri successor in papatu Eleutherius fuit.

Anno Christi 195.

**E**lius Pertinax. 16. imperator regnauit menses sex. Confossum est a Juliano, qui Cæsareum nosmen a militibus emit.

Anno Christi 196.

**D**idius Julianus. 17. imperator regnauit menses septem, Iuris doctissimus fuit, occisus est a Seuero.

Anno Christi 196.

**S**euerus. 18. Imperator regnauit annos octodescim. Hic variis periculis restaurauit collapsum imperium.

Eleutherius in papatu successor fuit. 14. Papa Victor. Victor successit. 15. Zephyrinus. Huius temporibus Origenes fuit, qui Alexandriae sacras literas professus est, huius libri postea reiecti sunt, quod disputationes inutiles & allegorias superuacaneas inuexit. Postea receptum est vulgo philosophiam Platonis sacris literis immiscere, vnde plurima incommoda in ecclesiam irreplerunt. Nam Platonis philosophia planè remota est a cōmuni usu, et contra Aristotelis philosophia pulchro & recto ordine constat, & si vere usurpetur & intelligatur, plūtimū sanè utilitatis adferre potest Christianis qui eruditi sunt.

Anno Christi 214.

**A**ntonius Bassianus Caracalla. 19. Cæsar regnauit sex annos. Fratrem germanum suum Getam occidi iussit, nouerque suę cōiugio copulatus est. Postulauit a Papiniano Iurisconsulto ut parricidium in fratrem admisum excusaret, ad quod respōsum a Papiniano est. Non perinde facile esse defendere

L parro

## DE QVARTA MONARCHIA

parricidium q̄ perpetrare. Quamobrem & occidi iussit Antonius Papinianum, qui dignus erat Iuris consultus haberi, nimirum qui iustitiae & honestatis nomine vitę periculum maluit subire, q̄ factum in honestum probare. Nō multo post tēpore quā vicissim quoq̄ occideretur Cæsar Bassianus, meritas suę tyrannidis pœnas dedit.

Zephyrino successit in pōtificatu Callistus de cimuslextus pontifex.

Anno Christi 220.

**M** Acrinus. 20. Cæsar vna cum filio Diadumenō regnauit non amplius vno anno, & mens duos. Vterq; obtruncatus periit.

Anno Christi 221.

**V** Arius Heliogabalus. 21. imperator imperauit annos quatuor, nullam de se nisi foedissime bestie in memoriam reliquit, tandem a militibus necatus est.

Anno Christi 225.

**A** lexander Seuerus. 22. Imperator, mater eius dīcta Mammea fuit, regnauit annos tredecim. Bassiani filium fuisse tradunt. Cæsar creatus est nō amplius annos. 12. natus, designatus per milites, & id ratum suo cōsensu Senatus fecit. Ob virtutis studium magnę eius laudes prēdicantur. In tebus omnibus vnius Vlpiani Iurisconsulti cōsilio usus est, & prēter hunc vnum neminē solum ad colloquū admisit. Id vero indigne ferebāt milites, vel ea postissimum cauſa, q̄ ex huius viri cōsilio a Cæsare in officio retinebantur duritus. Et quum hoc nomine irruentes semel in eum mortem minitatentur, prossiliit Cæsar, & suum corpus periculis Vlpiani interposuit, & suo eum pallio texit, vt intelligeret milites, salutem Vlpiani Cæsari curæ esse. Insigne hoc erat virtutis imperatorię exēplum, quo signis fiscatur

## LIBER TERTIVS

82

Hecatur clare, maximos principes vitam & corpus suum pro iustitia & equitate conseruanda postponere debere.

Callisto successit. 17. Papa Vrbanus primus huius nominis, post Vrbanū in papatū suffectus est.

18. Pontifex Pontianus.

Āno Christi 238.

**M**aximinus. 23. Imperator regnauit annos tres. Is quū iuuenis esset, in Thracia pastor fuerat, poste a militiam sequutus est, et ob inusitatā magnitudinem corporis, quam cum singulari audacia cōiunctam habuit, eo sensim progressus est, quod Cēsar ab exercitu sine omni autoritate Senatus electus est. Germaniam domuit usq; ad Herciniā silvam, & superiorem eam partem usq; ad Francos. Magnam tyrannidē exercuit, quam obrem & contra eum alios imperatores designauit Senatus Romanus. Et hoc nomine aliquoties inter ipsos Romanos pugnē cōmis̄e sunt, in quibus iunior Gordianus trucidatus est, & natu grandior Gordianus laqueo sibiip̄i vitam abstulit. Postremo autē Maximinus vna cum filio suo trucidatus est A quilegā militibus.

Āntherus papa. 18. post Pontianum, creatus est.

Āntio Christi 241.

**G**ordianus. 24. Imperator regnauit annos sex. Imperator a Senatu designatus est, vna cū Pupieno & Balbino aduersus Maximinū. Pupienus & Balbinus equum recusarēt omnia indulgere militibus quē postulabant, ab ipsis trucidati sunt Romæ, atq; hac occasione Gordianus iunior imperio solus potitus est. Victoria a Persis in Oriente reportauit, & plerasq; vrbes imperio restituit. Ceterum quū inediā pateref exercitus, Philippus imperator factus est, cuius iussu trucidatus est Gordianus.

L 2 Gom

## DE QVARTA MÖNARCHIA

Gordiano imperatore facto tantæ magnitudinis Eclipsis solis contigit, q̄ interea dum durabant luminibus incēsis vti necesse erat. Quin etiam terramotus fuerunt, quibus perierunt & vrbes non nullæ.

Anno Christi 247.

**P**Hilippus. 25. Cæsar regnauit annos quinq̄. Generis Arabs fuit, multis annis exercitui presuebat. Euexit hic ad imperij administrationem simul filium suum Philippum. Vterq; autem Decij opera imperfectus est ob suscepsum baptismum, et professionem Christiani nominis. Ita enim mutuis inter se cædibus seuerunt imperatores permittente deo, quod merito nobis metum terroris diuini intutere debet.

Anno mundi 4192.

Anno Christi 248.

Agitur sub horum imperio millesimus annus cōditę Romanę vrbis, qui magnificentissima pompa ludorum secularium celebratus est.

In Papatu successit Anthero Fabianus. 19. Ab hoc ferunt baptismo insignitum Cæsarem Philipum, & fuisse Philippum inter Cæsares primū quā Christianam religionem professus est.

Anno Christi 253.

**D**ecius. 26. Imperator regnauit duos annos. Fuit non minus prudens princeps, quam miles strenuus, filium quoque secum una in imperium euexit, ambo cæsi sunt à Gotthis, postquā in Thraciam irruperant & deinde Hungariam versus sese conuerterat. Etsi autem & antea quoq; cum Gotthis barbaris res fuerat Romanis, tamen hic libertas initia historiæ Gotthorū auspicari. Etenim habuerunt tum exercitum circiter trecenta millia, & memorabile facinus perpetrarunt in Decio vincendo prin-

## LIBER TERTIVS

8;

do principe adeo strenuo. Sed deus vlcisci tandem  
voluit eam tyrannidem, quod publico edicto pro-  
posito omnes Christi cultores necari iussit. Fabia-  
num pontificē, & Cyprianū in Aphrica, & multos  
alios sanctos viros morte adfecit. Proinde Gotthi  
alięq; peregrinę gentes irruptione facta totum re-  
gnum Romanum diuellunt, ob effulsum sanguinē  
Christianorum. Et hęc futura esse vaticinata Sybil  
la est. At hęc clare quoque in Apocalypsi expre-  
sa sunt.

Fabiano successit. 20. Papa Cornelius, qui dam-  
nauit hæresim Nouatię de peruersa doctrina peccati  
tentię. Docebat enim post baptismū acceptum re-  
lapsos in peccatum redire ad salutem non posse, &  
errore hoc impio multos ad desperationē adegit,  
& ecclesiarum concordiam dissipavit.

Anno Christi 255.

V Ibius Gallus. 27. Imperator, regnauit annis du-  
obus vna cū filio suo Volusiano. Decio enim  
occiso Gallus ab exercitu Cæsar salutatus est, po-  
stea à militibus ambo interfecti sunt.

Post Cornelium pontifex. 21. factus est Lucius.

Anno Christi 257.

V Alerianus Cæsar. 28. praeſuit imperio annos  
sex, in Germania superiori. Cæsar ab exercitu  
electus est, & id senatus confirmauit. Erat enim ex  
nobilissima familia Romæ natus, & strenuum se  
in Germania gesserat. Tandem apud Persas a rege  
Sapore captus est, & in turpissima seruitute vixit.  
Erat enim rex barbarus tanta insolentia & inhu-  
manitate, q; capto Cæfare sellę loco vtebatur, &  
requiturus Valeriani prostrati tergum calcabat  
equum ascendēs, cæterum dignas viciſſim poenas  
dedit Sapore Odenato duci Romanorum.

L 3 Gata

## DE QVARTA MONARCHIA

**G**allienus Valeriani filius. 29. Imperator vna  
cum patre Valeriano imperio praeuit, & post  
captum patrem regnauit annos nouem. Eruditus  
in bonis artibus fuit, sed immodico luxu & crapu-  
la diffluens legniter administravit regnum, vnde  
plurimis regionibus sub eo diminutum est. Interea  
in Germania exercitus prefectus Posthumus erat,  
qui ob singularem in officio suo faciendo sedulita-  
tem ab exercitu Cesar creatus est. Ceterum quum  
kopias suas misisset Gallienus contra Posthumum,  
parauit inter ceteros in expeditionem Francos, at  
que ex hac occasione primum omnium ad bellum  
concitati sunt Franci, qui postea etiam quum per  
insidias & proditionem periisset Posthumus, sem-  
per in armis manserunt, id quod & infra dicemus,  
quando de Carolo tractatio incidet. Obiter autem  
indicare hec voluimus sub compendio, ne ignora-  
re possit lector, que occasio fuerit Francis propter  
quam Romanis se opposuerunt primum, & eadē  
occasione postea & in Germania & Gallia facti  
sunt potentiores. Itaq; ad hunc modum primum  
Gotthi coeperunt deuastare regnum Romanum,  
postea Franci, ac deinde alij etiam populi, vt inte-  
rim taceam de ea clade, qua à Persis orientalibus  
est illata.

Anno Christi

272.

**F**lauius Claudio. 30. Cæsar regnauit annos du-  
os. Hic maximas laudes ob insignes & vere he-  
roicas virtutes meruit. Quare simul ei à Gallieno  
ante obitum, deinde ab exercitu et à senatu pari cō-  
sensu delatum est imperium. Incredibiliter contra  
Gotthos in Hungaria & Macedonia pugnauit, &  
victoria semper potitus est. Etiam Germanos, qui  
in Italiam irruperant, superauit. Restituit & Egy-  
ptum

ptum imperio. Verum inuidenterunt fata vitam Ion-  
giorem Claudio, fortasse q̄ indigni erant Roma-  
ni tanto principe. Nam collabi iam debebat sen-  
sim imperium Romanum, quod nonnihil repara-  
tum & restitutum est per Claudiū & tres ac qua-  
tuor alios successores eius. Ex genere huius Clau-  
diij Constatinus Magnus natus est, id quod postea  
ostendemus.

Valerianus pontificem Lucium martyrio adfe-  
cit. Successit illi in Papatu. 22. Stephanus huius no-  
minis primus.

Stephani successor fuit. 23. Papa Xystus secun-  
dus huius appellationis. Xystum sequutus est. 24.  
Papa Dionysius.

Anno Christi 274.

**A**urelianuſ. 31. Cæſar regnauit annos quinqꝫ, &  
menses sex. Propter excellentes virtutes in re  
militari a Claudio ad imperium electus est. Fran-  
cos graui pugna non longe a Moguntia vicit, po-  
stea & Gotthos ſimiliter in Illyrico. Ad hec quoqꝫ  
in Oriente reginam Zenobiam ſuperauit, que fu-  
pra naturam muliebrem maximas res gessit, et ma-  
gna bella intulit Romanis.

Meretur & inde non vulgarem laudem, q̄ in  
exercitu & inter milites modestiam & disciplinā  
militarem firmiter ſemper feruatam voluit. Acci-  
dit enim ut miles per vim stuprum inferret hospi-  
tae fuae, quod vbi reſciuit Aurelianuſ, grauifimo  
ſupplicij genere adulterum puniri voluit, iuſſit ar-  
bores duas ē ſummo curuari in terrā uſqꝫ, & vtri-  
uſqꝫ ramis ſtupratorem adligari, ac deinde folutis  
magna vi iterum furſum tendentibus diſcerpi iu-  
uenem. Fuit & hic Aurelianuſ acerrimus Christia-  
ni nominis perſequitor.

## DE QVARTA MONARCHIA

De Manicheis hereticis.

**S**TATIM post predicatum Euangelium sectæ & dissensiones inter Christianos exortæ sunt. Verum in hoc libello animus non fuit singulorum erroras opiniones referre, tantum maximas hæreses volui commeniorare, quæ multas magnasq; regiones & yrbes infecerunt sua contagione, & contubarunt, ut cognoscat lector pius, nihil in rebus humanis pestilètius esse prava doctrina, atq; adeo etiā omnes hæreticos seditionis cupidos esse, neq; adfectare aliud, quam ut errorem suum seditione & tumultu publico tueātur et latissime propaget. Nam Satan autor eorum mendax pariter & homicida est. Vtruncq; enim in omnibus schismaticis pālam est, qui simul falsa docent & cædē per seditiones, & perturbationem rerum publicarum excitare solent.

Auseiani temporibus Manichæi hæretici primum cœperūt, & horum autor Manes fuit ex Persia oriundus. Latissime hic primum apud Arabas, deinde in Aþrica virus suum sparrit, quod tanto successu propagatum est, ut postea per annos ducentos sopiri nō potuerit. Caput doctrinæ eorum erat, duos deos esse, alterum bonum, alterum malum, & vtruncq; iuxta æternum. Probabilis visa est hæc doctrina rationi humanae. Nam quum deus natura bonus sit, & interim malum tantam vim habeat, necessario & deum esse peculiarem, qui malorum autor esset, potentia et æternitate alteri deo æqualis. Præter hæc & alias habuerunt opiniones quas docebant, Christum non esse verum deum, neque etiam recipiebant Apostolorum libros, sed sua dogmata singularia comminiscabantur, quæ CHRISTI Euangelium quoque vocabant, gloriabantur & de peculiaribus illuminationibus è cœlo.

## LIBER TERTIVS

85

Ex cœlo, dicebantq; se donare spiritum sanctum. Instituerunt & ceremonias peculiares, vñ sunt & ei borum delectu, matrimonia interdixerunt, affirmantes per hæc contingere spiritum sanctum. Docuerunt & reiiciendam esse ciuilem potestatem. Nam matrimonium, et rerum publicarum gubernationem ex malo deo prouenisse, non à bono deo esse constituta. Nostra grata in hanc heresim plane prolapsus erat Thomas Muntzerus apud Thuringios.

Anno Christi 280.

Tacitus. 32. Imperator imperauit menses sex,

**P**robus. 33. Imperator regnauit annos sex, & menses quatuor. Commemoratur hic inter laudatissimos principes, electus à militibus est, & confirmatus à Senatu. In Germania superiori & inferiori pacis constituenda autor fuit. Francos & Thuringios vicit, & in huius Imperatoris annalibus prima Thuringica gentis metrio facta est.

Dionysio successit in Papatu. 25. pontifex Felix Felici. 26. Papa Eutychianus.

Eutychianū sequutus est. 27. pontifex Caius.

Anno Christi 287.

**C**arus. 34. Cæsar regnauit annos duos. Filios suos Carinum & Numerianum iuxta se Imperatores fecit. Numerianus & probitate & eruditio clarus fuit. Carinus ob nequitiam Nero-nem adequauit.

Anno Christi 288.

**D**ioctrianus. 35. Imperator regnauit annos vi-ginti. Matura sapientia princeps fuit, & multis preclaris factis exornatus. Egyptum restituuit ad imperium. Ceterum Christianæ professionis acerrimus hostis erat. Nam pristium statum imperij, veteremq; reipublicæ formam studebat re-

L s uoça

## DE QVARTA MONARCHIA

uocare, & quū ex rationis iudicio ageret omnia, ferre non voluit dissentientes opiniones de religione. Et quū cognosceret in tanta varietate circumstrepentium bellorum, se solum nō posse tanti imperij magnitudinē conseruare, prēterea q̄ acciderat sāpe alios per seditiones imperium adfectasse, & imperatores factos esse, ipse vltro iuxta se Maximianum parī potētia voluit imperare, & is bellum in Gallia gessit.

Porro pares hi duo in imperio Augusti appellati sunt. Augusti elegerunt & alios duos, qui non potentia pares, sed veluti successores erant, neque vero illi Augusti, sed C̄esares dicebantur. Diocletianus Gallerium Maximianus Constantium elegit. Vterq; autem Augustus Diocletianus & Maximianus postea deposita administratione imperij ad priuatae vitæ tranquillitatem reuersi sunt vltro. Verum Maximianus iterum libenter rediisset ad imperium, vt ea occasione Maxētium filium suū in regnum promoueret, & hac de caussa eum Constantius gener ipsius trucidari iussit. Ita ferē accidere solet, vt quoties ruitura sunt magna imperia, omnia seditionibus & intestinis simultatibus prius repleantur, id quod hoc exemplum testatur. Diocletianus multos annos priuatus vixit, tandem seipsum intereruit quum à Licinio & Constantino timeret sibi, quibus suspectus erat, q̄ Maxentij hostis eorum partes esset sequuturus.

Anno Christi 308.

**C**onstantius. 36. C̄esar regnauit vnā cum Galerio Maximino magnaq; cū laude vterq; C̄esar fuit. Constantius defuncto Diocletiano imperauit annos quatuor, Galliarum & Germaniq; regiones subiectas habuit, & pacatas eas reddidit.

Fran

Francos & Alemanos vicit. Nam in hunc modū  
partita Germania est, Franci eam sibi Germaniæ  
partem usurparūt, quæ circa Rhenum sita est, Ale-  
mani dicti sunt Germani superiores. Constantius  
apud Anglicos obiit, cui suffectus est in imperiū  
Constantinus filius.

Anno Christi 312.

**C**onstantinus, 37. Cesar imperauit trigesima an-

nos, restituit in quietem & tranquillitatē pris-  
tinam imperium. Nam qum crudeliter tyranni-  
dem exercuisset Romę Maxentius, victus a Con-  
stantino in Tybri fluuio submersus est inter fugi-  
endum, deditqz dignas suæ tyrannidis poenas, quā  
cum in alios homines, tum in Christiani nominis  
professores maxime exercuerat. Itaque annis ali-  
quot Constantinus & Licinius vnā imperiū ad-  
ministrarunt in summa concordia, & tradidit Cō-  
stantinus sororem suam Licinio in matrimoniu.  
Caterum vſu ſepe euenire videmus, in maximo  
imperio huiusmodi cauſas incidere plerunqz, de  
quibus inter duos raro conuenire ſolet. Tradunt  
diftiſſionis cauſam inter Constantiū et Liciniū  
fuſſe inde exortam, quod Licinius Christianis in-  
fertus erat, & petiſſle ſepe Constantiū ne quid  
huiusmodi amplius moliretur, tandem coactus  
magna neceſſitate Constantinus vicit Licinium,  
ſed viuum reliquit haec lege, ut deposito imperio  
priuatus viueret. Proinde Constantinus poſtea  
ſolus imperio preſuit, et omnia in pacem & hone-  
ſtas leges redigit. Primus hic Cesar Christiani no-  
minis professor fuit, necqz dubium eſt, quin vere  
pius fuerit princeps, nam tanto in honore ſacro  
ſanctum Euangeliū habuit, qz in publicum suæ  
ſidei testimonium palam Euangelicum codicem  
ſemper

## DE QVARTA MONARCHIA

semper voluerit sibi preferri. Mandauit & priuatissimis sumptibus sacra Bibliorum volumina descripsi, eaqe curavit in omnes passim regiones mitti. Effecit ut sanctum & utile pariter Nicenum concilium cogeretur, ut hoc modo suis temporibus ecclesiæ statum tranquillum redderet. Ea demum facta sunt digna bono principe, quæ longe amplioram commendationem merentur, quia quod summo pontifici multa beneficia dicitur contulisse. Quango & hoc nomine laudem meretur optimus imperator, quod eleemosynas & beneficia contulit ad doctrinæ Euangelicæ & ministrorum ecclesiæ conservationem. Ceterum ea fuisse Constantinum liberalitate in summum pontificem, quod in eius usum urbem Romanam, & medium imperij partem dominauerit, quæadmodum fabulantur quidam, id nullæ receptæ historiæ testantur.

Constantinopolis urbs ab hoc Cæsare ædificata est, & ab eo nomen habet, quum antea eodem in loco urbs mercimoniorum frequentia insignis Bizantium diceretur. Constantinopolim postea imperij sedes translata est, id quod sequentes historiæ testantur.

Porro quum dubium non sit, esse hunc principem unum, eumqe non vulgarem ex illorum heroum numero, quos magnis virtutibus exornauit Deus, originem generis eius merito hic recentebimus, ut cognoscatur, summas illas & heroicas virtutes peculiariter in magnas & nobiles familiias a deo conferri.

Claudius laudatissimi nominis imperator fratres duos habuit, Quintilum & Crispum. Crispi filia Claudia in matrimonium tradita est generoso principi Eutropio, atqe hi sunt origo generis Constantini.

Eutro

## LIBER TERTIVS

87

Eutropius primarius princeps Romæ.

Claudia Cœsar is Claudi⁹ fratri⁹ filia.

Constantinus Cœsar habuit Helenam, huius filius erat Constantinus magnus, eius vxor Fausta Maximiani filia, quorum filij fuerunt Constantius Constantinus & Constan-

Theodoram priuignam Maximiani, huius filius Constantius, & hic filios habuit Gallum & Julianum.

### De Arrio heretico.

**T**empore Constantini Arrius vixit. Professor hic erat in schola Alexandriæ apud Aegypti⁹, ex huius heresi & errore miserabiliter Ecclesiæ concordia diuulsa est. Docuit enim Christum nō esse vere & naturaliter Deum. Ceterum quibus ad hunc errorē confirmandum persuasionum lenociniis vsus sit, longum nimis hic est cōmemorare. Ita autem placuit hic error orbi, q̄ doctissimi Episcopi & vniuersa ferè orientalis Ecclesia, plurimi etiam in occidente eum amplexi sint, interim tamen duo pietate insignes Episcopi restiterunt huic heresi grauiter: Primus Alexander erat, qui impetravit à Constantino, ut Nicenum concilium cogeretur, in quo dānata est heresis Arriana, proinde destitutus & proscriptus ex regno est Arrius. Atqui mortuo Constantino presbyter quidā apud Constantium erat, in summa familiaritate, & cui omnia sua consilia credidit, effecit hic suo suauitu apud Imperatorem, ut reuocatus Arrius pristī no suo officio fungeretur. Sopitum vt cuncti incēdium antea iterū iam exardescere coepit vehementius, adeo ut Cœsar Constantius etiam hunc errorē Arrii amplecteretur. Ceterum statuto tandem die à Constantio, quo Alexander & Arrius inter se publice conferrent de scripturis, totam noctem